A vastabo, inquit, Tyrum et Sidonem, et omnes reliquos auxiliares eorum. Quia exterminabit Dominus alienigenas, reliquias insularum et Cappadociæ. Cum interpretaremur alios prophetas, ostendimus advenas Cyprios et Cappadocas quondam habitasse in Palæstina.

Vers. 5. Venit calvitium ad Gazam. Id est, antiquo splendore privaberis. Indicat autem frequenter 593 et luctum. Tonde enim, ait, caput tuum, et sume super labia lamentationem. <sup>1</sup> Projecta est Ascalon, et reliquæ Enacim. <sup>2</sup> Posterī autem illius incoluerunt Ascaloniam.

Quousque convertemini? (Vers. 6.) Quousque incidet gladius Domini? Vocavit Nabuchodonosorem gladium Domini : eo enim permittente agebat ista : et impii mutuas inter se solvebant impietatis pœnas. Restituere in vaginam tuam, quiesce et tollere. Et ostendens quis jusserit ut vim exerceret, subdidit :

Vers. 7. Et Dominus præcepit ei, ut iret adversus Ascalonem, et adversus maritimos, et adversus reliquos. Prosopopœia usus est, ut doceret apertius, creaturam non carere gubernatore, sed factorem ejus omnibus præesse : qui interdum quidem suppeditat ipsis copiam honorum, quandoque vero permittit ut delabantur in calamitates.

## CAPUT XLVIII. (Græc. XXXI.)

Convertit autem propheta prædictionem in Moabum :

Vers. 1. Moabo sic dixit Dominus exercituum, Deus Israelis : Væ super Nebo, quia periit : capta est. Istud erat idolum, cujus meminit Isaias propheta, dicens : Cecidit Bel, contrita est Nebon <sup>1</sup>. Est etiam urbs idolo 594 cognominis.

Capta est Cariathem, pudefacta est Masigath, atque victa est. (Vers. 2.) Non est amplius medicamen Moabo, exsultatio in Esebon. Urbes erant præclaræ, de quibus gloriabantur Moabitæ. Cogitaverunt de ea mala. Venite, excidamus eam de gente, et quiesce quiescet. Deinde ostendit eos ne fuga quidem salutem esse adepturos. Post te vadet gladius. Designantur his verbis persecutores.

VERS. 5 *Quia vox clamantium de Oronaim. Hæc A* est alia urbs. [4, 5.] Refert autem Zogoram quod accepisse nuntium rei tristic, reliquasque urbes ululatu replendas esse. [6.] Hortaturque eos ut fugiant, et asinorum agrestium more degant in solitudine. Et docens non muris ambientibus, sed incorruptibili Conditori et Domino fidendum esse, subjicit :

VERS. 7. *Quia confisa es munitionibus tuis, venient tibi afflictiones. Et non solum tu ab hostibus capieris, sed etiam Chamos egredietur in migrationem. Erat hoc idolum Moabitarum.*

*Sacerdotes et principes ejus simul. (VERS. 8.) Et venit vastitas in omnem civitatem. Dicit autem et vallem, et regionem planam, eadem passuras esse incommoda. Prædicit etiam summam hostium 595 desolationem.*

VERS. 9. *Date enim, inquit, signa Moabo. In desertis locis, et prorsus inviis, homines signa quædam ponunt ex lapidibus, et hoc modo pergunt, in eaque iatuentes incedunt absque errore. « Quid plaga accendetur, » hoc est, comburetur. « Et civitates ejus in invium vertentur. » Eo quod non sit habitator in ea. « Unde habitator in ea? » Docet autem per ea quæ sequuntur, mandato Dei omnium ista fieri.*

VERS. 10. *Maledictus qui facit opera Deus negligenter, et maledictus qui subtrahit gladium suum a sanguine. At si sermo propheticus, Deo ita hic jubente, maledictioni subjicit eos qui negligenter occidunt, quantas nos pœnas exsolvemus, si munus spirituale parvi penderimus?*

VERS. 11. *Quiavit Moab a puero, et confusus est gloriæ suæ, et non infudit de vase in vas. Hoc est, non mutavit suam habitationem, non fuit sedibus suis pulsus. « Nec abiit in transmirationem. Ideo permansit gustus ejus in ipso, et odor ejus non defecit. » Permansit in metaphora, et quia vas is meminerat, apposite fecit etiam mentionem gustus et odoris. Propterea, inquit, permansit in prosperitate, et nullam adversitatem expertus est, velut in iisdem semper versatus locis.*

VERS. 12. *Propterea ecce dies venturi, dicit Dominus, et mittam 596 eis inclinantes, et inclinabunt eum, et vasa ejus comminuent, et cornua ejus conterent. Parabolice et tropice ista quoque posuit. Dixit enim inclinabunt, sicut de vase, pro exhau-*

γ. Ὅτι φωνὴ κεκραγῶτων ἐξ Ὀρωναίμ. Ἄλλη πόλις αὕτη. Λέγει δὲ καὶ τὴν Ζογορά ἢ τὴν λυπηροῦ ἢ δέξασθαι ἀγγελίαν, καὶ τὰς ἄλλας πόλεις ὀλογῆς ἐμπλησθῆσθεσθαι· παρακελεύεται αὐτοῖς καὶ φυγῆν ἢ, καὶ τοῖς ἀγρίοις δνοῖς παραπλησίως ἐν τῇ ἐρήμῳ διάγειν· καὶ διδάσκων μὴ περιδόλοισ θαρῆειν, ἀλλ' ἀφάρτω ἢ Ποιητῆ καὶ Δεσπότη, ἐπήγαγεν·

ζ. Ἐπειδὴ ἢ ἐπεποίθεις ἐν τῷ ὀχυρώματι σου, ἦξουσὶ ἢ σοὶ ὀλίψεις· καὶ οὐ μόνον σὺ τοῖς πολεμοῖς συλληθῆσῃς ἢ, ἀλλὰ καὶ Χαμῶς ἐξελεύσεται ἐν ἀποικίᾳ ἢ. Εἶδωλον δὲ ἦν τοῦτο τῶν Μωαβιτῶν.

οἱ ἱερεῖς αὐτοῦ, καὶ οἱ ἄρχοντες αὐτοῦ ἄμα. (η.) Καὶ ἦξει δλιθροσ ἢ ἐπὶ πᾶσαν πόλιν ἢ. Λέγει δὲ τὸν αὐλῶνα, καὶ τὴν πεδιάδα, τὸ αὐτὸ δέξασθαι πάθος. Προλέγει καὶ τὴν πανταίῃ τῶν πολεμίων ἐρημίαν.

θ. Δότε γάρ, φησὶ, σημεῖα τῇ Μωάβ. Ἐν ταῖς ἐρήμοις καὶ παντελῶς ἀβάτοις, σημεῖα τινα τίθεντες ἐκ λίθων, οὕτω τὴν πορείαν ποιοῦνται, καὶ εἰς ἐκεῖνα ἢ ἀφορῶντες ὀδεύουσιν ἀπλανῶς. « Ὅτι ἀφῆ ἢ ἀναφθῆσεται. » Τουτέστιν, ἐμπρησθῆσεται. « Καὶ αἱ πόλεις αὐτῆς εἰς ἀβατον ἔσονται. » Παρὰ τὸ μὴ εἶναι ἐνοικοῦντα ἐν αὐτῇ. Πόθεν ἢ ἐνοικος αὐτῆ ἢ; Διδάσκει δὲ διὰ τῶν ἐξῆς ὡς ἢ ὁ τῶν ὀλων Θεὸς ταῦτα ἢ κελεύει γενέσθαι.